



Jimena Castro Valdés
Fotógrafa y Gestora Cultural
Edad: 48 años
Chilena
C.I. 7.819.824-9

Resumen Profesional

Experiencia en fotografía y redacción social en cargos de confianza en empresas del rubro periodístico de primer nivel. Probados logros en la realización de reportajes tanto en Chile como en el extranjero, y en la especialidad de fotografía de interiorismo. Gran capacidad para formar y dirigir equipos, pro activa, con visión estratégica de los proyectos culturales de extensión, innovadora y orientada a la comunidad. Conocimiento integral de los principales procedimientos para la implementación, manejo y difusión de una entidad cultural. Amplia red de contactos a nivel cultural y social. Mi trayectoria profesional mas extensa fue realizada en el diario El Mercurio de Santiago durante 17 años consecutivos, medio de comunicación en el que actualmente colaboro como fotógrafa y redactora de Vida Social de actividades sociales y culturales de la V Región.

Trayectoria Laboral

- **1982** Diario La Segunda, fotógrafa
- **1982** Revista Paula, fotógrafa exclusiva del Concurso Miss Chile para Miss Universo.
- **1982-1983** Taller Uno, fotógrafa, ayudante de fotografía y laboratorista.
- **1983- 2000** Diario El Mercurio de Santiago, fotógrafa y redactora de Vida Social.
- **1995- 2000** Corporación Cultural de Las Condes, Santiago, fotógrafa de los eventos más relevantes gestados en la institución.
- **2000- 2003** Colaboradora del Diario El Mercurio de Santiago para Revista Vivienda y Decoración y la sección Vida Social en la X Región.
- **2003- 2004** Universidad Mayor de Santiago, Facultad de Educación a cargo del departamento Extensión y Cultura. Asesora cultural de la Facultad de Arquitectura, Arte y Diseño.
- **2003- 2005** Amigos del Arte, fotógrafa de las actividades realizadas por esa institución.
- **2003- 2006** Corporación Cultural de Las Condes, Santiago, fotógrafa de los eventos más relevantes gestados por la institución.
- **2005- 2009** Banco Santander Santiago, Oki Data Net, Fundación López Pérez, Larraín Vial Consultores, Casapiedra, Celfin, Hotel Sheraton Miramar, entre otros.
- **2005- 2009** Colaboradora como fotógrafa y redactora de la sección Vida Social del diario El Mercurio de Santiago, para cubrir actividades sociales y culturales de la V Región.
- **2007- 2009** Enap Refinerías Con Con, fotógrafa institucional.
- **2008- 2009** Integrante del Directorio de la Corporación Cultural de la V Región. Colaboradora y fotógrafa de Galería Patricia Ready de Santiago.

Seminarios y Charlas

Por las características de mi trayectoria profesional he podido asistir a los más variados seminarios, charlas, lanzamientos de libros, exposiciones de arte, estrenos de teatro, ballet y cine, entre otras manifestaciones artísticas.

Principales logros en el ámbito de gestión cultural

Colaboración a la Municipalidad de Puerto Varas en la creación del espacio artístico "Andén Cultural" ubicado en la abandonada estación de trenes de esa ciudad, cuya idea original es de mi autoría.

Producción y organización de exposiciones, presentaciones de libros, charlas, Feria del Libro Usado y Festival de Cine Infantil de la Universidad Mayor.

Promoción del Colectivo Casa Negra de Puerto Montt.

Producción y gestión para exposiciones en Casa Mirador de Lukas, Valparaíso.

Producción y gestión para exposiciones en Hotel Sheraton Miramar, sala de exposición de mi autoría.

Gestión para taller de escultura infantil en Casa Abierta de ConCon con la artista Hilda Rochna

Apoyo de gestión en la Corporación Cultural de la V región.

Colaboradora en la Galería de Arte Patricia Ready de Santiago.

Talleres

- Taller Color, con Eduardo Vilches, Escuela de Arte, Universidad Católica de Santiago, Chile.
- Panorama Latinoamericano de Arte, Escuela de Arte, Universidad Católica de Chile.
- Historia Universal del Arte, Escuela de Arte, Universidad Católica de Chile.
- El Arte durante la Colonia, Museo Rally, Chile.
- Artistas Contemporáneos chilenos, Galería Patricia Ready.
- Redacción, Escuela de Periodismo, Universidad Finis Tέρrea.
- Computación, manejo de programas.
- Taller de dibujo y pintura, de la artista Katherine Hrdalo, Puerto Montt.
- Taller pintores italianos contemporáneos, Galería Patricia Ready,
- Apreciación del arte, Galería Patricia Ready de Santiago

Acreditaciones en el Extranjero

- Giras Comerciales del Presidente Eduardo Frei a las ciudades de Chicago, Washington, Dallas, Miami y Montevideo.
- Gira Comercial de la Cámara Nacional de Comercio de Chile a San Juan de Puerto Rico, Washington y Miami.
- Gira Comercial de la Cámara Española de Comercio de Chile a Valencia y Madrid.
- Exposición Gastronómica de Chile por Pro Chile a Madrid, Barcelona, Londres y París.
- Exposición Gastronómica de Chile por Pro Chile a Guayaquil y Quito.
- Congreso de Galeristas de América Latina, Centro y Norteamérica, en Miami.

Reportajes en el Extranjero

- Chilenos en Madrid, Barcelona, Valencia, Londres, París, Miami, Washington, Quito.
- Gastronomía Chilena en Quito y Guayaquil.
- Ferias del Libro de Madrid y Buenos Aires.
- Exposición Retrospectiva con el maestro Mario Carreño en Montevideo.
- Museo Rally y Casa-Pueblo en Punta del Este.
- Exposiciones colectivas de artistas chilenos en tres oportunidades en Buenos Aires.
- Machu Pichu, El Cuzco y recepción diplomática en la embajada de Chile en Lima.

Educación

2002 Diplomado en Gestión Cultural, Universidad de Los Lagos, Puerto Montt.

1981- 1982 Escuela de Foto Arte de Chile.

1979- 1980 Escuela de Bellas Artes, Universidad de Chile.

1966-1978 Colegio Compañía de María Apoquindo, Santiago.

Datos personales

Idioma: Ingles Medio.

Hobbie: pintura.

Estado Civil: Casada, 3 hijos.

Celular: 09-3374009

E-mail: jimenacastrov@vtr.net